
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D’AOSTA 

Via Bologna, 148 – 10154 Torino - Tel. 011/26.86.1 - Fax 011/2487770 

 
 

ESITO RDO NR. 2707415 
 
RDO su MEPA n. 2502996 per l’affidamento diretto in accordo quadro, del servizio di accertamenti 
diagnostici e prestazioni specialistiche presso la Sede di Torino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta per la durata di anni tre, con eventuale proroga semestrale. 
 
LOTTO  UNICO   
Importo a base di gara € 34.000,00 O.F.I. 
CIG Z053034534 
 
 
Ditte partecipanti e aggiudicataria con importo di aggiudicazione:  

LOTTO UNICO – SERVIZIO TRIENNALE ACCERTAMENTI DIAGN OSTICI E PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE  
ditta: LARC SPA - € 25.991,12 O.F.I.   
 
 
ditta aggiudicataria: LARC SPA - € 34.000 O.F.I.  (importo accordo quadro) 

 
Determinazione Dirigenziale n. 68 del 17/02/2021  

 

 
Responsabile del Procedimento: Sig.ra Nunzia Visconti (tel. 011/2686325 - tfx. 011/0469194) 

 

Torino, lì 18/02/2021 

 IL DIRETTORE S.C. ACQUISTO BENI, 
SERVIZI E TECNOLOGIE  

(dott. M. Vicario) 
Firmato digitalmente 

 
 



 1

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA 

Via Bologna, 148 TORINO 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 68 del 17/02/2021 
 

Struttura: Acquisto beni, servizi e tecnologie 
 
 
Oggetto:  Esito RDO n. 2707415 per l`affidamento diretto, in accordo quadro, del servizio di 

accertamenti diagnostici e prestazioni specialistic he presso la Sede di Torino 
dell`Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piem onte, Liguria e Valle d`Aosta per 
la durata di anni tre, con eventuale proroga semest rale a scadenza. Importo totale 
euro 34.000,00 O.F.I. - CIG Z053034534   

 
 
     Il Dirigente dott. Massimo Vicario   
 
    Vista la Delibera del Direttore Generale n. 35 del 05/02/2020  con la quale gli è stato conferito 
l’incarico dirigenziale di Responsabile della Struttura complessa Acquisto beni, servizi e 
tecnologie  e attribuita competenza all’adozione di determinazioni  dirigenziali  in applicazione del 
“Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle d'Aosta e relativa dotazione organica”, adottato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 14 del 20/12/2019   

 
    Assunta la propria responsabilità in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del 
presente atto, la regolarità del procedimento svolto e l’acquisizione dei pareri tecnici, visti e 
autorizzazioni eventualmente richiesti 
 
     Assunta la propria responsabilità in ordine alla compatibilità in relazione alle risorse economiche 
assegnate 
 

 
 

 
 

      
 
La presente determinazione dirigenziale è immediata mente esecutiva. 
 
E’ stata pubblicata all’Albo dell’Istituto il   17/ 02/2021 per 10 giorni consecutivi. 
 
Il Responsabile della S.S. Servizi generali _______ ________________ 
 

 
 
 

 



 2

OGGETTO: Esito RDO n. 2707415 per l’affidamento diretto, in accordo quadro, del servizio di 

accertamenti diagnostici e prestazioni specialistiche presso la Sede di Torino dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta per la durata di anni tre, con 

eventuale proroga semestrale a scadenza. Importo totale euro 34.000,00 O.F.I. - CIG Z053034534. 

 

Su proposta dell’U.O. Acquisto beni e servizi 

Visti 

− la delibera del Direttore Generale n. 35 del 5/2/2020, avente ad oggetto: “Dott. Massimo Vicario 

- conferimento incarico dirigenziale di direzione della struttura complessa “Acquisto beni, 

servizi e tecnologie”; 

− il D.Lgs.19 aprile n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

− il Regolamento per l’affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 509 del 18 ottobre 2019; 

− il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare, l’art. 26, comma 6; 

− Considerato che nell’ambito della Sorveglianza Sanitaria prevista dall’articolato del D. Lgs. N. 

81/2008 sui lavoratori dipendenti e assimilati, all’art. 41, comma 4, è prescritto che gli 

accertamenti previsti e periodici diretti a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro ovvero 

lo stato di salute dei lavoratori stessi comprendano oltre l’esame clinico, gli esami clinici e biologici 

e indagini diagnostiche, mirati al rischio, ritenuti necessari dal Medico competente incaricato 

dall’Istituto; 

− Vista la richiesta di fabbisogno triennale pervenuta con prot. 11123 del 18/11/2020 (agli atti) dal 

Responsabile S.S. Servizi di Staff alla Direzione generale, dott. Maurizio Nardone e dalla 

Referente del Primo Soccorso, sig.ra Tiziana Carelli;  

− Visto l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020; 

− Dato atto che con decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012 n.135, il 

legislatore ha disposto, tra le altre misure, che gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano 

per l’acquisto di beni e servizi, relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 

CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 

CONSIP, ovvero se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento (art. 5 co. 13, 

lett. d); 

− Dato atto, ai sensi dell’art. 15, co. 13, lett. d), D.L. n. 95/2012, che i servizi oggetto del presente 

provvedimento sono presenti nelle categorie merceologiche rientranti negli strumenti di acquisto e 



 3

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.a. sul portale www.acquistinretepa.it, e 

segnatamente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

− Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

− Preso atto che si è proceduto con confronto concorrenziale aperto a qualsiasi fornitore del 

mercato elettronico abilitato all’iniziativa del Mepa “Servizi/ Servizi di sorveglianza sanitaria – 

Servizi sanitari”, e dell’avvenuta pubblicazione sulla piattaforma MEPA, in data 20 gennaio 2021, 

della RDO n. 2707415 per l’affidamento sopra emarginato, da aggiudicarsi per lotto unico, delle 

Condizioni Particolari di RDO e delle Condizioni Particolari di Contratto inserite nella procedura 

(allegato “A” n. 16 pagine); 

− Constatato che entro il termine stabilito (ore 20:00 del 08 febbraio 2021) è pervenuta unica offerta 

da parte della ditta L.A.R.C. S.p.A.; 

− Preso atto che in data 09 febbraio 2021 il punto istruttore ha proceduto all’apertura della 

documentazione amministrativa ed all’apertura dell’offerta economica sulla piattaforma MEPA, 

per cui risulta affidataria del servizio la ditta L.A.R.C. S.p.A.; 

− Visto il verbale di gara RDO n. 2707415 del 10/02/2021 (Allegato “B” n. 2 pagine); 

− Preso atto che, in base al suddetto verbale, risulta aggiudicataria del servizio triennale, in accordo 

quadro, di accertamenti diagnostici e prestazioni specialistiche presso la Sede di Torino 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, con eventuale 

proroga semestrale a scadenza, la ditta L.A.R.C. S.p.A. per un importo di euro 34.000,00 O.F.I.; 

Precisato che: 

1. il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma MEPA; 

2. le clausole negoziali essenziali sono contenute nei documenti “Condizioni particolari 

di Contratto 2707415” e nelle “Condizioni particolari di RDO 2707415”, allegate sotto 

la lettera “A”; 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

− Preso atto del procedimento istruttorio svolto dall'U.O. Programmazione e Gestione Beni e 

Servizi; 

− Preso atto della proposta del Responsabile del procedimento, dell’istruttoria compiuta e dei 

contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente provvedimento; 

− Visto il verbale di gara RDO nr. 2707415 allegato sotto la lettera “B”, a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

− Vista l’offerta economica della ditta L.A.R.C. S.p.A. (agli atti);   

− Vista l’attestazione di regolarità contabile del Responsabile della struttura proponente; 



 4

DETERMINA 

1. Di approvare tutti gli atti della RDO n. 2707415 tramite piattaforma MEPA, e di affidare il 

servizio triennale, in accordo quadro, di accertamenti diagnostici e prestazioni specialistiche 

presso la Sede di Torino dell’Istituto, con eventuale proroga semestrale a scadenza, alla ditta 

L.A.R.C. S.p.A., con sede legale in Corso Venezia 10 – Torino per un importo di euro 

34.000,00 O.F.I.; 

2. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sig.ra Nunzia Visconti, assistente 

amministrativo presso U.O. Programmazione e gestione beni e servizi, e Direttore 

dell’esecuzione è la Sig,ra Tiziana Carelli, Referente del Primo Soccorso dell’Istituto; 

3. Di provvedere alla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva ai soggetti e nelle forme di 

cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. Di dare atto che la ditta è informata che non sussistono rischi da interferenza e che il costo 

della sicurezza per rischi interferenziali è pertanto pari a zero; 

5. Di disporre che la liquidazione verrà effettuata a seguito di verifica della regolare esecuzione 

del contratto; 

6. Di dare atto che la cauzione definitiva si riterrà svincolata a seguito di attestazione di regolare 

esecuzione del contratto da parte del RUP/Direttore dell’esecuzione; 

7. Di dare atto che il costo di cui al presente provvedimento, per complessivi euro 34.000,00, 

trova idonea copertura nel conto aziendale n. 3100105 del budget di struttura assegnato aut. 

2021/1 come di seguito indicato: 

Ragione sociale 

Cod. fornitore 
Conto Costo 

Budget 

Anno/num. 
Sub 

L.A.R.C. S.p.A. 

Cod.  31148 
3100105 € 9.445,00 2021/1 36 

 

8. Di dare atto che le somme competenti per gli anni 2022 e 2023 per euro 11.333,00 O.F.I. 

ciascuno, e per l'anno 2024, per euro 1.889,00 O.F.I., troveranno copertura a seguito 

dell’approvazione del relativo bilancio preventivo economico patrimoniale. 

Allegati: 

A. Condizioni particolari di RDO e Condizioni particolari di contratto - RDO n. 2707415, n. 16 

pagine; 

B. Verbale RDO n. 2707415, n. 2 pagine. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

Il Responsabile U.O. / S.S. proponente 



 5

IL DIRIGENTE DELLA S.C. 
ACQUISTO BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

(Dott. Massimo Vicario) 

Si prende visione delle disposizioni contabili 

contenute nel presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. RISORSE 

UMANE E FINANZIARIE 

 

 

 

 

 
 






































